
  
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

ГОРНО-АЛТАЙСКА 
 
 

 

 
 

ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ 
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

JӦП 

 
от «  »  20  года №  

 
г.Горно-Алтайск 

 
Об утверждении Порядка пользования территориями общего 

пользования муниципального образования «Город Горно-Алтайск» для 

передвижения на средствах индивидуальной мобильности, в том числе 

предоставляемых в аренду специализированными операторами 

 
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября  

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 

«О правилах дорожного движения», руководствуясь статьями 39, 45 Устава 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск», принятого 

постановлением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 22 марта 

2018 года № 7-1: 

Администрация города Горно-Алтайска постановляет: 

 
1. Утвердить Порядок пользования территориями общего пользования 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» для передвижения на 

средствах индивидуальной мобильности, в том числе предоставляемых в 

аренду специализированными операторами. 

2. Отделу информационной политики и связей с общественностью 

Администрации города Горно-Алтайска в течение 15-ти календарных дней со 

дня подписания настоящего Постановления опубликовать его на 

официальном портале муниципального образования «Город  

Горно-Алтайск» в сети «Интернет» и в газете «Вестник Горно-Алтайска». 

3. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления  

возложить на Первого заместителя главы администрации города  



2 

 

Горно-Алтайска, курирующего вопросы жилищно-коммунального и 

дорожного хозяйства. 

 

 

 

Мэр города Горно-Алтайска                             О.А. Сафронова 

 

 

А.Н. Ачапов 

Т.О. Торбокова 

Е.А. Лисков 

О.М. Донских 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Романова Т.В., 4-74-74    



3 

 

                                                                           УТВЕРЖДЕН  

                                                                       постановлением администрации 

                                                                             города Горно-Алтайска 

                                                                       от «__»________20___ года №___ 

 

ПОРЯДОК 

пользования территориями общего пользования муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» для передвижения на средствах 

индивидуальной мобильности, в том числе предоставляемых в аренду 

специализированными операторами 

 

I. Общие положения 

 

1. Порядок пользования территориями общего пользования 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» для передвижения на 

средствах индивидуальной мобильности, в том числе предоставляемых в 

аренду специализированными операторами (далее – Порядок) регулирует 

отношения, связанные с размещением и использованием на территориях 

общего пользования муниципального образования «Город Горно-Алтайск»  

средств индивидуальной мобильности (далее – СИМ), в том числе 

предоставляемых в аренду специализированными операторами. 

Оказание услуг аренды (проката) по предоставлению СИМ на 

территориях общего пользования города Горно-Алтайска, не 

обеспечивающих возможность соблюдения требований настоящего Порядка, 

не допускается. 

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия: 

средство индивидуальной мобильно (СИМ) – транспортное средство, 

имеющее одно или несколько колес (роликов), предназначенное для 

индивидуального передвижения человека посредством использования 

двигателя (двигателей) (электросамокаты, электроскейтборды, гироскутеры, 

сегвеи, моноколеса и иные аналогичные средства); 

место размещения — часть территории общего пользования 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск», предназначенная для 

организованной стоянки СИМ; 

специализированный оператор - юридическое лицо или 

индивидуальный предприниматель, осуществляющие коммерческую 

деятельность по предоставлению в аренду (прокат) СИМ, оборудованных 

автоматизированной системой аренды (проката) на территориях общего 

пользования города Горно-Алтайска (далее - территория); 

пользователь – физическое лицо, владеющее СИМ на праве 

собственности или ином законном основании, либо заключившее в 

соответствии с действующим законодательством договор аренды, либо 

проката СИМ со специализированным оператором; 

автоматизированная система аренды (проката) - совокупность 

программного обеспечения, используемого специализированным оператором 



4 

 

при оказании услуг аренды (проката) по предоставлению пользователям 

СИМ; 

уполномоченный орган – Муниципальное учреждение «Управление 

жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации города 

Горно-Алтайска» (далее -  Управление), на которое в соответствие с 

нормативно-правовым актом возложены функции по реализации и контролю 

соблюдения всеми сторонами настоящего Порядка; 

зона запрета эксплуатации – территория, за исключением прилегающих 

к ней тротуаров, в пределах которой эксплуатация СИМ запрещена 

(приложение № 1 к Порядку); 

зона ограничения скорости – территория, в пределах которой скорость 

движения СИМ не должна превышать скорость пешеходного потока и иметь 

максимальное значение не более 15 км/ч (приложение № 2 к Порядку); 

зона запрета размещения – территория, в пределах которой 

запрещается размещение СИМ (приложение № 3 к Порядку); 

сезон проката - период с 15 апреля по 1 ноября в течение каждого 

календарного года, в котором специализированными операторами 

предоставляются СИМ. При этом сезон проката может быть продлен не 

более чем на 2 недели в случае благоприятных погодных условий. О 

продлении сезона проката специализированный оператор уведомляет 

уполномоченный орган. 

 Период проката, а также продление сезона проката устанавливается 

приказом Управления. 

Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в тех 

значениях, в каких они используются в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 

 «О правилах дорожного движения». 

 

II. Общие требования к расположению мест размещения 

 

3. Расположение мест размещения СИМ на территориях общего 

пользования города Горно-Алтайска запрещено: 

а) в зонах запрета эксплуатации; 

б) в зонах запрета размещения; 

в) на тротуарах и площадках, если ширина прохода с учетом края 

проезжей части, составляет менее 1,5 метров; 

г) ближе 1 метра от края проезжей части либо ограждающих 

конструкций у проезжей части; 

д) на остановочных пунктах транспорта общего пользования, а также в 

5-метровой зоне от остановочного павильона по ходу и против движения 

автомобильного транспорта; 

е) на расстоянии менее 10 метров перед входными группами 

социально-значимых объектов; 

ж) в арках зданий, на газонах, цветниках и иных территориях, занятых 

зелеными насаждениями, на детских площадках, спортивных площадках, 



5 

 

площадках для выгула животных, парковках для стоянки автотранспорта; 

з) на мостах.  

4. В случае проведения механизированной уборки городских 

территорий, на которых расположены места размещения СИМ, 

специализированный оператор освобождает места размещения СИМ на 

период проведения уборки.  

5. На территориях общего пользования города Горно-Алтайска места 

размещения СИМ обозначаются линиями разметки (маркируются) согласно 

приложению № 4 к Порядку. При этом размер одного места размещения 

объектов аренды не должен превышать 3,5 метра в длину и 1,5 метра в 

ширину.  

 

III. Порядок согласования мест размещения СИМ 

 

6. Расположение на территориях общего пользования города  

Горно-Алтайска мест размещения СИМ должно осуществляться с 

соблюдением требований настоящего Порядка в местах, согласованных 

уполномоченным органом. 

7. Прием документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, 

осуществляется уполномоченным органом не ранее 15 февраля текущего 

года и не позднее, чем за 10 рабочих дней до даты окончания сезона проката. 

Приём документов на получение уведомления о согласовании мест 

размещения СИМ, внесение изменений в уведомление о согласовании мест 

размещения СИМ, устанавливается приказом Управлением. 

8. В случае поступления в уполномоченный орган документов, 

указанных в пункте 10 настоящего Порядка, ранее или позднее сроков, 

предусмотренных пунктом 7 Порядка, уполномоченный орган в течение  

3-х рабочих дней, следующих за днем регистрации данных документов, 

направляет лицу, их представившему уведомление о возврате документов по 

форме согласно приложению № 5 к Порядку. 

9. Требования для специализированных операторов: 

а) зарегистрирован в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации в качестве юридического лица или индивидуального 

предпринимателя; 

б) не находится в процессе ликвидации (для юридических лиц); 

в) не находится в процессе банкротства на основании вступившего в 

законную силу судебного акта о введении процедуры наблюдения или иной 

процедуры банкротства; 

г) отсутствует задолженность по налогам, сборы и иным обязательным 

платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

д) обладает технической возможностью, позволяющей в 

автоматическом режиме отслеживать местоположение СИМ, ограничивать 

возможность завершения аренды за пределами мест размещения, 

ограничивать возможность эксплуатации СИМ при нахождении в зонах 

запрета эксплуатации; 



6 

 

е) обладает технической возможностью, позволяющей в 

автоматическом режиме контролировать и ограничивать скорость 

передвижения на СИМ в зонах ограничения скорости. 

10. Перечень документов для: 

а) получения уведомления о согласовании мест размещения СИМ: 

заявка на согласование мест размещения СИМ на территории общего 

пользования города Горно-Алтайска (приложение № 6 к Порядку); 

документы, подтверждающие полномочия представителя 

специализированного оператора, в случае, если от имени 

специализированного оператора действует его представитель (за 

исключением случая, когда от имени специализированного оператора - 

юридического лица действует лицо, имеющее право действовать без 

доверенности). 

б) внесения изменений в уведомление о согласовании мест размещения 

СИМ: 

заявка на внесение изменений в уведомление о согласовании мест 

размещения СИМ на территориях общего пользования города  

Горно-Алтайска (приложение № 7 к Порядку); 

документы, подтверждающие полномочия представителя 

специализированного оператора, в случае, если от имени 

специализированного оператора действует его представитель (за 

исключением случая, когда от имени специализированного оператора - 

юридического лица действует лицо, имеющее право действовать без 

доверенности). 

11. Поступившие в уполномоченный орган документы, 

предусмотренные пунктом 10 настоящего Порядка, подлежат регистрации в 

день их поступления. 

12. Уполномоченный орган в течение 15-ти рабочих дней, следующих 

за днем регистрации документов, рассматривает поступившие документы и 

принимает решение о согласовании или об отказе в согласовании мест 

размещения СИМ. 

13. Основания для отказа в согласовании мест размещения СИМ: 

а) отсутствие у Администрации города Горно-Алтайска прав в 

отношении территории, на которых предлагается расположить место 

размещения СИМ; 

б) несоответствие мест размещения СИМ требованиям настоящего 

Порядка; 

в) предоставление не в полном объеме сведений и (или) документов, 

предусмотренных пунктом 10 настоящего Порядка; 

г) в случае подачи документов одновременно нескольких 

специализированных операторов на одно место размещения, отказ выдается 

тому, кто предоставил позже остальных документы на места размещения 

СИМ. 

14. При отсутствии оснований для отказа в согласовании мест 

размещения СИМ, предусмотренных пунктом 13 настоящего Порядка, 



7 

 

уполномоченный орган обеспечивает направление (вручение) 

специализированному оператору уведомления о согласовании мест 

размещения СИМ (далее – уведомление о согласовании) по форме согласно 

приложению № 8 к Порядку. 

При наличии оснований для отказа в согласовании мест размещения 

СИМ, предусмотренных пунктом 13 настоящего Порядка, уполномоченный 

орган обеспечивает направление (вручение) специализированному оператору 

уведомления об отказе в согласовании мест размещения СИМ по форме 

согласно приложению № 9 к Порядку с мотивированным обоснованием в 

отношении каждого места размещения СИМ. 

15. Уведомление о согласовании действует в течение сезона проката. 

16. Действие уведомления о согласовании временно 

приостанавливается на период проведения работ по строительству, 

реконструкции, капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог, 

проведения земляных работ, работ по благоустройству территории, массовых 

мероприятий и иных мероприятий, реализация которых без освобождения 

территории общего пользования города Горно-Алтайска от СИМ 

невозможна. 

Уполномоченный орган информирует специализированного оператора 

о временном приостановлении действия уведомления о согласовании не 

позднее, чем за 2 рабочих дня до начала проведения мероприятий, указанных 

в абзаце первом настоящего пункта (в случае проведения земляных работ - в 

течение одного рабочего дня, в котором уполномоченным органом получена 

информация) направляет специализированному оператору письмо о 

необходимости вывоза СИМ с территории на время проведения (с указанием 

ориентировочных сроков мероприятий) на адрес электронной почты, 

указанный в заявке на согласование мест размещения СИМ. 
В случае если специализированный оператор не обеспечивает вывоз 

СИМ с территории к началу выполнения мероприятий, предусмотренных 

абзацем первым настоящего пункта, уполномоченный орган организует 

перемещение СИМ в порядке, предусмотренном разделом V настоящего 

Порядка. 

17. В случае если при реализации мероприятий, предусмотренных 

абзацем первым пункта 16 настоящего Порядка, территория общего 

пользования становится территорией, на которой в соответствии с пунктом 3 

настоящего Порядка расположение мест размещения СИМ запрещено, 

уполномоченный орган, не позднее 2-х рабочих дней со дня выявления 

указанных обстоятельств, направляет (вручает) специализированному 

оператору письмо о прекращении действия уведомления о согласовании в 

отношении данного места размещения СИМ. 

18. В случае потребности внесения изменений в уведомление о 

согласовании специализированный оператор направляет в уполномоченный 

орган документы, предусмотренные пунктом 10 настоящего Порядка. 

Уполномоченный орган рассматривает документы, указанные в абзаце 

первом настоящего пункта, в порядке, предусмотренном пунктами 11-15 



8 

 

настоящего Порядка. 

 

IV. Обязанности специализированного оператора 

 

19. В течение 30-ти дней с даты получения уведомления о 

согласовании, но не ранее начала сезона проката, специализированный 

оператор обеспечивает нанесение/обновление разметки (маркирует) в 

соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка в согласованных местах 

размещения СИМ. 

20. В случае прекращения действия уведомления о согласовании 

специализированный оператор, в срок не позднее 5-ти рабочих дней со дня 

прекращения действия уведомления о согласовании, демаркирует ранее 

нанесенную разметку. 

21. В течение срока действия уведомления о согласовании 

специализированный оператор обеспечивает надлежащее санитарное 

состояние мест размещения СИМ и надлежащее состояние разметки. 

22. Специализированный оператор информирует пользователей: 

а) о необходимости соблюдения Правил дорожного движения 

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 

23 октября 1993 года № 1090; 

б) о необходимости использования средств защиты, в том числе 

шлемов, наколенников, налокотников, перчаток при эксплуатации СИМ; 

в) о необходимости соблюдения законодательства в области 

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения; 

г) о запрете передвижения двух и более человек на одном СИМ, если 

это не предусмотрено конструкцией СИМ;  

д) о необходимости соблюдения зон запрета эксплуатации, 

ограничения скорости, запрета размещения; 

е) о завершении использования СИМ только в местах размещения. 

23. Специализированный оператор должен поддерживать техническое 

состояние СИМ, обеспечивающее возможность их безаварийной 

эксплуатации в течение всего срока аренды (проката). В частности, должно 

обеспечиваться: 

а) наличие исправной тормозной системы; 

б) наличие и функционирование передней фары; 

в) наличие светоотражателей по бокам и сзади СИМ; 

г) наличие исправного звукового сигнала (механического или 

электронного); 

д) ограничение максимальной скорости до 25 км/ч; 

е) автоматическое снижение максимальной скорости до 15 км/ч при 

нахождении на территориях зон ограничения скорости; 

ж) автоматическое отключение (блокирование) электродвигателя при 

нахождении в зонах запрета эксплуатации. 

24. СИМ не должны иметь видимых загрязнений, повреждений. 

25. Не позднее 10-ти календарных дней после дня окончания сезона 



9 

 

проката специализированный оператор освобождает места размещения от 

СИМ, демаркирует ранее нанесенную разметку. 

В случае если специализированный оператор не обеспечивает вывоз 

СИМ с территории по истечению срока, предусмотренного абзацем первым 

настоящего пункта, уполномоченный орган организует перемещение СИМ в 

порядке, предусмотренном разделом V настоящего Порядка. 

 

V. Контроль за соблюдением настоящего Порядка 

 

26. Уполномоченный орган обеспечивает выполнение 

специализированным оператором требований настоящего Порядка. 

27. При выявлении уполномоченным органом СИМ, расположенных в 

местах, не согласованных в соответствии с настоящим Порядком, или с 

нарушением условий, указанных в уведомлении о согласовании, составляется 

акт выявления неправомерного расположения СИМ по форме согласно 

приложению № 10 к Порядку с приложением подтверждающих фотографий. 

28. Уполномоченный орган не позднее одного рабочего дня, 

следующего за днем выявления факта неправомерного расположения СИМ, 

направляет (вручает) специализированному оператору требование об 

освобождении территории общего пользования города Горно-Алтайска от 

СИМ (далее – Требование). 

29. Не позднее одного рабочего дня, следующего за днем направления 

(вручения) специализированному оператору Требования, уполномоченный 

орган повторно осматривает место, на котором выявлено неправомерное 

расположение СИМ, и составляет акт об исполнении (неисполнении) 

Требования с прикреплением соответствующих фотографий. 

30. При неисполнении специализированным оператором Требования, 

уполномоченным органом обеспечивается выполнение работ по 

освобождению территории общего пользования города Горно-Алтайска от 

СИМ. 

Уполномоченным органом оформляется акт о принудительном 

перемещении и передаче на временное хранение СИМ (приложение № 11 к 

Порядку). К акту прикладываются фотографии СИМ. 

Акт о принудительном перемещении и передаче на временное хранение 

СИМ составляется в трех экземплярах: 

один экземпляр для уполномоченного органа; 

второй экземпляр для специализированного оператора; 

третий экземпляр для организации, осуществляющей перемещение и 

(или) хранение СИМ. 

31. При неисполнении Требования, выполнение работ по 

освобождению территории от СИМ, а также перемещение в места их 

временного хранения осуществляется организацией, определяемой 

Уполномоченным органом.   

consultantplus://offline/ref=2AFA690434846A36DEE75FC10A58CC7B2E727C0CEC94FA1711ECEB3789196222F47B317606C8B7979BC89324E59EAF18BB77BC9663867CE830D39267KFI


10 

 

Специализированный оператор производит вывоз СИМ с места его 

хранения самостоятельно за счет собственных средств. 

32. Возврат СИМ осуществляется при обращении специализированного 

оператора в уполномоченный орган при наличии следующих документов: 

а) заявление о выдаче СИМ на имя руководителя уполномоченного 

органа; 

б) документы, подтверждающие права на СИМ; 

в) квитанция, подтверждающая оплату стоимости перемещения и 

хранения перемещенного (ых) СИМ. 

Передача СИМ специализированному оператору оформляется актом 

приема-передачи (возврата) СИМ. 

 

 

VI. Порядок ведения реестра выданных уведомлений о 

согласовании мест размещения СИМ 

 

33. Реестр выданных уведомлений о согласовании мест размещения 

СИМ (далее - Реестр) содержит следующие сведения: 

а) наименование специализированного оператора; 

б) контактные данные специализированного оператора; 

в) дата начала и дата окончания действия уведомления о согласовании; 

г) координаты места размещения СИМ; 

д) сведения о прекращении действия уведомления о согласовании; 

е) сведения о приостановлении действия уведомления о согласовании. 

34. Реестр ведется уполномоченным органом на электронном носителе. 

35. Включение сведений в Реестр осуществляется уполномоченным 

органом в течение 5-ти рабочих дней со дня вручения (направления) 

специализированному оператору уведомления о согласовании, указанного в 

пункте 14 настоящего Порядка. 

36. Уполномоченный орган организует размещение сведений, 

включенных в Реестр, на официальном сайте муниципального образования  

«Город Горно-Алтайск» в течение 5-ти рабочих дней со дня включения 

соответствующих сведений в Реестр. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=873CE2E0B0E51EF1A25F7AE64B4EAE93AC8C99E6253D10986BB938EDBE91156B59E86366C3C5F016D75071BFDD5FD985F2205FE789FAC98AAC2DB5TAO8I


11 

 

                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                      к Порядку пользования территориями  

                                                     общего пользования муниципального 

                                                      образования «Город Горно-Алтайск»  

                                             для передвижения на средствах  

                                            индивидуальной мобильности,  

                                                       в том числе предоставляемых  

                                                в аренду специализированными 

операторами 

 

Зоны запрета эксплуатации 

№  

п/п 

Наименование территории  

или объекта 

Местоположение 

границы территории 

1 Площадь имени В.И. Ленина границы площади 

2 Центральный сквер культуры и отдыха границы сквера 

3 Мемориальный комплекс «Парк Победы» границы парка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                      к Порядку пользования территориями  

                                                     общего пользования муниципального 

                                                      образования «Город Горно-Алтайск»  

                                             для передвижения на средствах  

                                            индивидуальной мобильности,  

                                                       в том числе предоставляемых  

                                                в аренду специализированными 

операторами 

 

Зоны ограничения скорости 

№  

п/п 

Наименование территории или 

объекта 

Местоположение 

границы территории 

1 Городской парк культуры и отдыха границы парка 

2 Сквер Семьи границы сквера 

3 Сквер имени Г.И. Чорос-Гуркина границы сквера 

4 Сквер камней границы сквера 

5 Набережная в районе улицы Алтайской границы набережной 

6 Набережная в районе Сквера семьи границы набережной 

7 
Набережная в районе стадиона 

«Спартак» 
границы набережной 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

                                                       к Порядку пользования территориями  

                                                     общего пользования муниципального 

                                                      образования «Город Горно-Алтайск»  

                                             для передвижения на средствах  

                                            индивидуальной мобильности,  

                                                       в том числе предоставляемых  

                                                в аренду специализированными 

операторами 

 

Зоны запрета размещения 

№  

п/п 

Наименование территории  

или объекта 

Местоположение 

границы территории 

1 Площадь имени В.И. Ленина границы площади 

2 Центральный сквер культуры и отдыха границы сквера 

3 Мемориальный комплекс «Парк Победы» границы парка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

                                                      к Порядку пользования территориями  

                                                     общего пользования муниципального 

                                                      образования «Город Горно-Алтайск»  

                                             для передвижения на средствах  

                                            индивидуальной мобильности,  

                                                       в том числе предоставляемых  

                                                в аренду специализированными 

операторами 

 

Разметка Мест размещения СИМ  
 

 

 
Габариты разметки Места размещения на 10 СИМ 

 

Ширина полосы – 0,1 м. 

Рекомендуемый цвет разметки белый 

Материал нанесения разметки – Краски (Эмали) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

                                                       к Порядку пользования территориями  

                                                     общего пользования муниципального 

                                                      образования «Город Горно-Алтайск»  

                                             для передвижения на средствах  

                                            индивидуальной мобильности,  

                                                       в том числе предоставляемых  

                                                в аренду специализированными 

операторами 

                

Наименование оператора 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о возврате документов 

 

В соответствии с пунктом 8 Порядка пользования территориями 

общего пользования города Горно-Алтайска при передвижении на средствах 

индивидуальной мобильности, в том числе предоставляемых в аренду 

специализированными операторами, утвержденного постановлением 

Администрации города Горно-Алтайск от______№___ (далее — Порядок), 

сообщаем, что документы, направленные с заявкой от____ №___ о 

согласовании мест размещения СИМ на территориях общего пользования 

города Горно-Алтайск, возвращаются без рассмотрения в связи с их 

поступлением с нарушением сроков, установленных пунктом 7 Порядка. 

 

Руководитель 

уполномоченного органа           (подпись)    Ф.И.О. (последнее - при наличии) 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

                                                       к Порядку пользования территориями  

                                                     общего пользования муниципального 

                                                      образования «Город Горно-Алтайск»  

                                             для передвижения на средствах  

                                            индивидуальной мобильности,  

                                                       в том числе предоставляемых  

                                                в аренду специализированными 

операторами 

 

Наименование уполномоченного органа 

от____________№___________ 

 

ЗАЯВКА 

на согласование мест размещения СИМ  на территориях общего 

пользования города Горно-Алтайска 

 

В соответствии с Порядком пользования территориями общего 

пользования города Горно-Алтайска при передвижении на средствах 

индивидуальной мобильности, в том числе предоставляемых в аренду 

специализированными операторами, утвержденным постановлением 

Администрации города Горно-Алтайска от__________ № ______(далее — 

Порядок), просим согласовать 

_______________________________________________________________ 
(наименование оператора) 

расположение следующих мест размещения СИМ на территориях 

общего пользования города Горно-Алтайска согласно представленному 

перечню  

 

№ 

п/п  

Координаты мест размещения СИМ с 

адресной привязкой и указанием 

ориентиров на местности (четной / 

нечетной стороны улицы, части 

здания, опор освещения и т.п.) 

Номер 

фотографии в 

приложении 

(при 

необходимости) 

Количество 

СИМ   

на месте 

размещения 

    

Ссылка на Яндекс-карту ___________________________________________ 
(при необходимости) 

По вопросам осуществления деятельности СИМ, в том числе 

предоставляемых в аренду специализированными операторами, на 

территориях общего пользования города Горно-Алтайска могут быть 

использованы следующие способы: 

контактные номера телефонов: (указываются номера телефонов с 

должностями и Ф.И.О. (последнее – при наличии) ответственного (-ых) лица 

(лиц)) 



17 

 

адреса электронной почты: (указываются адреса электронной почты) 

почтовый адрес: (субъект, город, улица, дом, (корпус, офис, квартира - 

при наличии), почтовый индекс); 

иные способы связи при необходимости. 

 

Приложение: 

 

Должность                   (подпись)                   Ф.И.О. (последнее - при наличии) 

 

 

 

   М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

                                                      к Порядку пользования территориями  

                                                     общего пользования муниципального 

                                                      образования «Город Горно-Алтайск»  

                                             для передвижения на средствах  

                                            индивидуальной мобильности,  

                                                       в том числе предоставляемых  

                                                в аренду специализированными 

операторами 
 

Наименование уполномоченного органа 

от___________ №___________ 

ЗАЯВКА 

на внесение изменений в уведомление о согласовании мест размещения 

СИМ на территориях общего пользования города Горно-Алтайска 

 

В соответствии с Порядком пользования территориями общего 

пользования города Горно-Алтайска при передвижении на средствах 

индивидуальной мобильности, в том числе предоставляемых в аренду 

специализированными операторами, утвержденным постановлением 

Администрации города Горно-Алтайска от ___№___ (далее — Порядок), 

просим внести следующие изменения в уведомление о согласовании от ____ 

№ _____ мест размещения СИМ на территориях общего пользования города 

Горно-Алтайска, выданное __________________________________________ 
                                                               (наименование специализированного оператора) 

1. Исключить следующие строки из Реестра выданных уведомлений о 

согласовании мест размещения СИМ:
1
 

 

№ п/п (согласно 

реестру 

выданных 

уведомлений о 

согласовании  

расположения 

мест размещения 

СИМ) 

Координаты мест 

размещения СИМ 

с адресной 

привязкой и 

указанием 

ориентиров на 

местности 

(четной / 

нечетной стороны 

улицы, части 

здания, опор 

освещения и т.п.) 

Номер 

фотографии в 

приложении              

(при 

необходимости) 

Количество СИМ 

на месте 

размещения 

 

    

 

 

                                                 
1
При необходимости  



19 

 

2. Включить следующие строки в Реестр выданных уведомлений о 

согласовании мест размещения СИМ: 
2
 

№ п/п (согласно 

реестру 

выданных 

уведомлений о 

согласовании 

расположения 

мест размещения 

СИМ 

Координаты мест 

размещения СИМ 

с адресной 

привязкой и 

указанием 

ориентиров на 

местности 

(четной / 

нечетной стороны 

улицы, части 

здания, опор 

освещения и т.п.) 

Номер 

фотографии в 

приложении (при 

необходимости) 

Количество СИМ 

на месте 

размещения 

    

 

3. Изменить количества СИМ на местах размещения в отношении 

следующих строк из Реестра выданных уведомлений о согласовании мест 

размещения СИМ: 
3
 

 

№ п/п (согласно реестру 

выданных уведомлений 

о согласовании  мест 

размещения СИМ) 

Координаты мест СИМ 

с адресной привязкой и 

указанием ориентиров 

на местности (четной / 

нечетной стороны 

улицы, части здания, 

опор освещения и т.п.) 

Предлагаемое 

изменение количества 

СИМ на месте 

размещения 

   

 

Приложение:   

 

Должность                         (подпись)            Ф.И.О. (последнее - при наличии) 

 

   М.П. 

   

                                                          

                                                                    

 

 
                                                 

2
 При необходимости 

3
 При необходимости 



20 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 

к Порядку пользования территориями  

                                                     общего пользования муниципального 

                                                      образования «Город Горно-Алтайск»  

                                             для передвижения на средствах  

                                            индивидуальной мобильности,  

                                                       в том числе предоставляемых  

                                                в аренду специализированными 

операторами 

 

Наименование оператора 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о согласовании мест размещения СИМ 

на территориях общего пользования города Горно-Алтайск 

 

В соответствии с Порядком пользования территориями общего 

пользования города Горно-Алтайска при передвижении на средствах 

индивидуальной мобильности, в том числе предоставляемых в аренду 

специализированными операторами, утвержденного постановлением 

Администрации города Горно-Алтайска от______№ ______ (далее — 

Порядок), сообщаем о согласовании расположения следующих мест 

размещения СИМ, из указанных в заявке от ____ №____ о согласовании мест 

размещения СИМ на территориях общего пользования города  

Горно-Алтайска: 

 

№ п/п  

(согласно 

уведомлению 

о 

согласовании) 

Координаты мест размещения СИМ с 

адресной привязкой и указанием 

ориентиров на местности (четной / 

нечетной стороны улицы, части здания, 

опор освещения и т.п.) 

Согласованное 

количество 

СИМ   

на месте 

размещения 

   

Настоящее уведомление о согласовании действует в течение сезона 

проката с __.__.20__ до__.__.20__ включительно. На основании пункта 35 

Порядка сведения о вышеуказанных местах размещения СИМ будут 

включены в Реестр выданных уведомлений о согласовании мест размещения 

СИМ. 

 

 

 

Руководитель 

уполномоченного органа         (подпись)      Ф.И.О. (последнее - при наличии)  

 



21 

 

                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 9 

                                                       к Порядку пользования территориями  

                                                     общего пользования муниципального 

                                                      образования «Город Горно-Алтайск»  

                                             для передвижения на средствах  

                                            индивидуальной мобильности,  

                                                       в том числе предоставляемых  

                                                в аренду специализированными 

операторами 

 

Наименование оператора 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в согласовании мест размещения  

СИМ на территориях общего пользования 

 города Горно-Алтайск 

 

На основании подпункта (ов) ___ пункта 13 Порядком пользования 

территориями общего пользования города Горно-Алтайска при 

передвижении на средствах индивидуальной мобильности, в том числе 

предоставляемых в аренду специализированными операторами, 

утвержденного постановлением Администрации города Горно-Алтайска 

от______№_______ (далее — Порядок), сообщаем об отказе в согласовании 

следующих мест размещения СИМ, из указанных в заявке от____ №____ о 

согласовании мест размещения СИМ на территориях общего пользования 

города Горно-Алтайска (всех мест размещения СИМ, из указанных в 

уведомлении от____ №____ о согласовании мест размещения СИМ на 

территориях общего пользования города Горно-Алтайска): 

 

№ п/п 

(согласно  

уведомлен

ию о 

согласован

ии) 

 

Координаты мест 

размещения СИМ с 

адресной привязкой и 

указанием ориентиров на 

местности (четной / 

нечетной стороны улицы, 

части здания, опор 

освещения и т.п.) 

Предложенное 

специализиров

анным 

оператором 

количество 

СИМ на месте 

размещения 

Выявленные 

несоответствия 

требованиям 

пункта 13 

Порядка, с 

указанием 

подпунктов 

    

 

Руководитель 

уполномоченного органа          (подпись)     Ф.И.О. (последнее - при наличии) 

                                                                     



22 

 

                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 10 

к Порядку пользования территориями  

                                                     общего пользования муниципального 

                                                      образования «Город Горно-Алтайск»  

                                             для передвижения на средствах  

                                            индивидуальной мобильности,  

                                                       в том числе предоставляемых  

                                                в аренду специализированными 

операторами 

АКТ №____  

выявления неправомерного размещения СИМ 
 

_______ «____»_______20___ г. 
(время и дата составления акта) 

 

Основание: раздел V Порядком пользования территориями общего 

пользования города Горно-Алтайска при передвижении на средствах 

индивидуальной мобильности, в том числе предоставляемых в аренду 

специализированными операторами, утвержденного постановлением 

Администрации города Горно-Алтайска от_____ №._____ 

Составлен: _______________________________________________________ 
         (должность, Ф.И.О. (последнее – при наличии), сотрудника уполномоченного органа) 

 

По результатам выездной проверки на предмет выявления 

неправомерного размещения СИМ, установлено, что по адресу: 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

г. Горно-Алтайск, (улица, дом, с указанием ориентиров на местности 

(четной / нечетной стороны улицы, части здания, опор освещения и т.п.)), 

выявлены СИМ (индивидуальный номер СИМ), имеющие на себе 

маркировку (логотипы, надписи и др.), указывающую на их принадлежность 

специализированному оператору (наименование юридического лица или 

индивидуального предпринимателя - осуществляющего коммерческую 

деятельность по предоставлению в аренду (прокат) СИМ, оборудованных 

автоматизированной системой аренды (проката) на территориях общего 

пользования города Горно-Алтайска ). 

Также установлено, что СИМ располагаются с нарушением условий 

уведомлений о согласовании выданных данному специализированному 

оператору, согласно реестру выданных уведомлений о согласовании мест 

размещения СИМ по состоянию на «__» ______ 20___ г.  

Акт составлен в двух экземплярах: 

1-й — в Муниципальное учреждение «Управление жилищно-

коммунального и дорожного хозяйства администрации города Горно-

Алтайска»; 



23 

 

2-й — Юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю - 

(специализированному оператору). 

 

Приложение: фотографии на ___ л. в 2-х в экз. 

 

Должностное лицо 

уполномоченного органа (подпись)       Ф.И.О. (последнее - при наличии) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       



24 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 11 

                                                        Порядка пользования территориями  

                                                     общего пользования муниципального 

                                                      образования «Город Горно-Алтайск»  

                                             для передвижения на средствах  

                                            индивидуальной мобильности,  

                                                       в том числе предоставляемых  

                                                в аренду специализированными 

операторами 

 

АКТ №____ 

о принудительном перемещении и передаче на 

временное хранение СИМ 

 

____:_____ «____»_______20___ г. 
(время и дата составления акта) 

 

Основание: Пункт 30 Порядком пользования территориями общего 

пользования города Горно-Алтайска при передвижении на средствах 

индивидуальной мобильности, в том числе предоставляемых в аренду 

специализированными операторами, утвержденного постановлением 

Администрации города Горно-Алтайска от_____№._____ 

Составлен:_________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О. сотрудника уполномоченного органа) 

__________________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О. сотрудника организации, осуществляющей перемещение и временного 

хранение СИМ) 

По результатам повторной выездной проверки на предмет выявления 

неправомерного размещения СИМ установлено, что требование 

уполномоченного органа по освобождению территории общего пользования 

города Горно-Алтайска от СИМ специализированным оператором 

__________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя -  

осуществляющего коммерческую деятельность по предоставлению в аренду (прокат) СИМ, 

оборудованных автоматизированной системой аренды (проката) на территориях общего 

пользования города Горно-Алтайска не выполнено.  

 

СИМ в количестве ___ шт.  

Акт составлен в двух экземплярах: 

1-й - в Муниципальное учреждение «Управление жилищно-

коммунального и дорожного хозяйства администрации города Горно-

Алтайска»; 

2-й - Юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю 

(специализированному оператору). 

3-й – организации, осуществляющей перемещение и временное 

хранение СИМ. 



25 

 

Приложение: фотографии на ___ л. в 2 в экз. 

 

Должностное лицо 

 уполномоченного органа (подпись)       Ф.И.О. (последнее - при наличии) 

 

Должностное лицо 

организации, осуществляющей 

перемещение и временное  

хранение СИМ                      (подпись)       Ф.И.О. (последнее - при наличии) 

 

 

 

 


